



# 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場会社名 住友不動産株式会社  
 コード番号 8830 URL <http://www.sumitomo-rd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報課長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 仁島 浩順  
 (氏名) 茂木 哲也

TEL 03-3346-1042

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	205,724	39.6	42,832	35.3	36,583	54.8	22,222	95.3
25年3月期第1四半期	147,405	△5.7	31,648	△1.8	23,631	2.5	11,380	△7.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 32,953百万円 (282.8%) 25年3月期第1四半期 8,608百万円 (△34.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	46.87	—
25年3月期第1四半期	24.00	21.63

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,020,126	676,477	16.3
25年3月期	4,105,500	648,865	15.3

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 654,340百万円 25年3月期 627,011百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	760,000	3.2	160,000	5.7	125,000	8.8	68,000	13.7	143.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料のP. 5「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	476,085,978 株	25年3月期	476,085,978 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	2,002,628 株	25年3月期	1,982,644 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	474,090,368 株	25年3月期1Q	474,132,322 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は四半期決算短信(添付資料)P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	5
3. 四半期連結財務諸表 .....	6
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期の経営成績は下表の通りで、営業収益、営業利益、経常利益、純利益のすべてで前年同期を上回り、増収増益となりました。

分譲マンションの引渡戸数が前年に比べ大幅に増加した不動産販売事業が業績を牽引したほか、完成工事事業と不動産流通事業でも増収増益となった結果、営業収益は2,057億円（前年同期比+39.6%）、営業利益は428億円（同+35.3%）となりました。

営業外損益は支払利息の減少を主因として前年同期比17億円の改善、特別損益も投資有価証券評価損の減少により同37億円の改善となりました。その結果、経常利益は365億円（同+54.8%）、純利益は222億円（同+95.3%）となりました。

当第1四半期の通期業績予想に対する経常利益進捗率は29%と、当期の業績は計画通り順調に推移していると判断しております。

				(百万円)	
	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	通期予想	進捗率
営業収益	147,405	205,724	+58,319	760,000	27%
営業利益	31,648	42,832	+11,184	160,000	27%
経常利益	23,631	36,583	+12,952	125,000	29%
純利益	11,380	22,222	+10,842	68,000	33%

## 主要セグメント別の概況

				(百万円)	
営業収益	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	通期予想	進捗率
不動産賃貸	68,742	68,530	△212	280,000	24%
不動産販売	36,687	87,997	+51,309	235,000	37%
完成工事	29,178	35,596	+6,418	185,000	19%
不動産流通	11,129	12,217	+1,088	55,000	22%
連結計	147,405	205,724	+58,319	760,000	27%

				(百万円)	
営業利益	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	通期予想	進捗率
不動産賃貸	24,327	24,401	+73	97,000	25%
不動産販売	6,649	16,812	+10,162	41,000	41%
完成工事	940	1,509	+568	18,000	8%
不動産流通	2,434	3,004	+570	16,000	19%
連結計	31,648	42,832	+11,184	160,000	27%

<不動産賃貸事業>

当第1四半期は、既存ビルの空室率改善と、前期竣工の「住友不動産渋谷ガーデンタワー」、「住友不動産田町ファーストビル」の通期稼働が業績に寄与した一方で、テナント工事などの付帯収益が前年同期に比べて減少したため、営業収益、営業利益ともにほぼ前年並みの業績となりましたが、通期予想に対する営業利益進捗率は25%と、当事業部門の業績は計画通り順調に推移していると判断しております。

新築をはじめ、優良ビルへのテナント需要は引き続き堅調で、当社でも契約面積が解約面積を上回る傾向が続いております。既存ビルの空室率は6.8%と、引き続き改善基調で推移しており、今後とも緩やかに低下するものと予想しております。また、当期竣工予定の「住友不動産千代田ファーストウイング（神保町計画）」など、新規ビルのテナント募集も順調に進捗しております。

	前第1四半期末 (24.6月末)	前期末 (25.3月末)	当第1四半期末 (25.6月末)
既存ビル空室率	7.7%	7.1%	6.8%

<不動産販売事業>

当第1四半期は、「シティタワー神戸三宮」、「シティタワー上尾駅前」など、マンション、戸建、宅地の合計で1,828戸（前年同期比+1,041戸）を販売計上いたしました。計上戸数が大幅に増加したため、前年同期比で増収増益となりました。

通期予想に対し、41%と高い営業利益進捗率になりましたが、当期は、例年に比べ第1四半期の竣工戸数が多く、概ね計画通りの進捗と判断しております。

マンションの契約戸数は1,422戸（前年同期比+399戸）と、前年に比べ39%増加するなど、景況感の改善を受けて好調に推移しました。その結果、当第1四半期末時点におけるマンション、戸建住宅の当期計上予定戸数（5,000戸）に対する契約率は約60%（期首時点40%、前年同期50%）となりました。

	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	前期	通期予想
マンション契約戸数	1,023	1,422	+399	5,151	5,500
計上戸数	787	1,828	+1,041	4,688	5,100
マンション・戸建	778	1,810	+1,032	4,618	5,000
宅地	9	18	+9	70	100
売上高（百万円）	36,687	87,997	+51,309	232,149	235,000
マンション・戸建	35,538	85,700	+50,161	222,186	225,000
宅地	512	1,541	+1,028	7,168	} 10,000
その他	636	755	+119	2,794	

	前期末	当第1四半期末	増減
完成済販売中戸数(竣工1年超)	422	397	△25
" (竣工1年内)	294	218	△76

<完成工事事業>

当第1四半期は、「新築そっくりさん」事業、注文住宅事業ともに、受注棟数、計上棟数、売上高のすべてで前年同期を上回りました。

受注棟数は、「新築そっくりさん」事業で2,369棟（前年同期比+21%）と、3年ぶりに四半期ベースの過去最高を更新したほか、注文住宅事業でも、593棟（同+16%）と、5四半期連続で前年同期比二桁の伸び率を達成、両事業とも好調に推移しております。

当事業部門の通期業績予想に対する営業利益進捗率は8%となっておりますが、例年通り、計上棟数は下半期に増加する見通しで、計画通りの進捗と判断しております。

	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	前期	通期予想
受注棟数	2,475	2,962	+487	10,040	10,500
新築そっくりさん	1,964	2,369	+405	7,651	8,000
注文住宅	511	593	+82	2,389	2,500
計上棟数	1,644	1,842	+198	9,129	9,800
新築そっくりさん	1,395	1,483	+88	7,260	7,600
注文住宅	249	359	+110	1,869	2,200
売上高（百万円）	23,920	28,755	+4,834	145,510	158,000
新築そっくりさん	16,876	17,852	+976	92,834	95,000
注文住宅	7,044	10,902	+3,858	52,676	63,000

<不動産流通事業>

本事業を担当する住友不動産販売㈱の当第1四半期は、主力の仲介事業で個人の中古住宅取引を中心に、仲介件数が9,194件（前年同期比+6.2%）と、4期連続で第1四半期の過去最高を更新したほか、法人取引の増加を主因として取扱単価が上昇しました。その結果、当事業部門の業績は前年同期比で増収増益となり、通期業績予想に対し計画通り順調に推移していると判断しております。

	前第1四半期 (24.4.1~24.6.30)	当第1四半期 (25.4.1~25.6.30)	前年同期比	前期	通期予想
仲介件数	8,657	9,194	+537	33,180	34,922
取扱高（百万円）	215,158	243,825	+28,666	858,924	931,458
取扱単価（百万円）	24.8	26.5	+1.6	25.8	26.6

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、4兆201億円（前期末比△853億円）となりました。賃貸設備投資により有形固定資産が増加した一方、現金及び預金や販売用不動産などが減少しました。

負債合計額は、3兆3,436億円（同△1,129億円）となりました。連結有利子負債が2兆7,052億円（同+545億円）に増加しましたが、預り金や営業未払金などが減少しました。

純資産合計額は、6,764億円（同+276億円）となりました。当第1四半期の純利益が222億円となったほか、その他有価証券評価差額金が269億円（同+69億円）に増加した結果、自己資本が6,543億円（同+273億円）に増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

上記の通り、当期の業績は順調に推移していると判断しており、平成25年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

当社及び連結子会社の一部においては、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	225,774	104,194
受取手形及び営業未収入金	17,886	11,375
販売用不動産	203,451	178,560
仕掛販売用不動産	469,550	458,714
未成工事支出金	5,141	9,798
その他のたな卸資産	1,352	1,803
繰延税金資産	10,796	9,799
その他	31,945	30,768
貸倒引当金	△112	△90
流動資産合計	965,785	804,925
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	918,315	916,607
減価償却累計額	△327,231	△334,604
建物及び構築物(純額)	591,084	582,003
土地	2,042,669	2,082,023
建設仮勘定	43,580	56,231
その他	28,335	28,617
減価償却累計額	△21,470	△22,058
その他(純額)	6,865	6,559
有形固定資産合計	2,684,200	2,726,817
無形固定資産		
借地権	50,531	52,219
その他	1,007	1,005
無形固定資産合計	51,538	53,224
投資その他の資産		
投資有価証券	234,980	267,128
敷金及び保証金	125,855	124,956
繰延税金資産	14,978	15,398
その他	43,667	43,137
貸倒引当金	△15,505	△15,462
投資その他の資産合計	403,976	435,158
固定資産合計	3,139,714	3,215,201
資産合計	4,105,500	4,020,126



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	38,811	21,022
短期借入金	137,500	150,500
1年内返済予定の長期借入金	208,392	217,348
ノンリコース1年内返済予定長期借入金	75,690	74,630
コマーシャル・ペーパー	59,976	72,989
1年内償還予定の社債	70,000	50,000
ノンリコース1年内償還予定社債	8,848	7,548
未払法人税等	22,155	12,215
預り金	206,864	107,188
賞与引当金	3,351	801
その他	98,796	89,852
流動負債合計	930,385	804,096
固定負債		
社債	270,000	290,000
ノンリコース社債	41,672	42,548
長期借入金	1,400,903	1,424,164
ノンリコース長期借入金	377,725	375,527
退職給付引当金	5,518	5,507
役員退職慰労引当金	207	166
預り敷金及び保証金	160,469	160,092
長期預り金	243,941	212,961
その他	25,813	28,583
固定負債合計	2,526,250	2,539,552
負債合計	3,456,635	3,343,648
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	122,805	122,805
資本剰余金	132,748	132,749
利益剰余金	363,384	380,865
自己株式	△3,779	△3,870
株主資本合計	615,158	632,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,980	26,967
繰延ヘッジ損益	△1,392	95
為替換算調整勘定	△6,735	△5,272
その他の包括利益累計額合計	11,852	21,790
少数株主持分	21,853	22,136
純資産合計	648,865	676,477
負債純資産合計	4,105,500	4,020,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業収益	147,405	205,724
営業原価	103,556	148,814
売上総利益	43,848	56,909
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	5,316	5,848
賞与引当金繰入額	10	11
退職給付費用	116	27
広告宣伝費	2,406	3,355
貸倒引当金繰入額	20	—
役員退職慰労引当金繰入額	5	10
その他	4,324	4,823
販売費及び一般管理費合計	12,200	14,077
営業利益	31,648	42,832
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,083	2,307
その他	96	157
営業外収益合計	2,179	2,465
営業外費用		
支払利息	8,316	6,893
その他	1,879	1,820
営業外費用合計	10,195	8,714
経常利益	23,631	36,583
特別利益		
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	—	2
固定資産除却損	292	8
投資有価証券評価損	4,143	699
その他	4	0
特別損失合計	4,441	711
税金等調整前四半期純利益	19,190	35,872
法人税等	7,413	13,213
少数株主損益調整前四半期純利益	11,777	22,659
少数株主利益	396	436
四半期純利益	11,380	22,222

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,777	22,659
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,794	6,996
繰延ヘッジ損益	△404	1,447
為替換算調整勘定	1,031	1,850
その他の包括利益合計	△3,168	10,294
四半期包括利益	8,608	32,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,013	32,161
少数株主に係る四半期包括利益	594	792

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	不動産 賃貸	不動産 販売	完成工事	不動産 流通	その他	計		
営業収益								
外部顧客への営業収益	68,327	36,642	28,728	11,055	2,650	147,405	-	147,405
セグメント間の 内部営業収益又は振替高	415	45	450	73	1,053	2,037	△2,037	-
計	68,742	36,687	29,178	11,129	3,704	149,442	△2,037	147,405
セグメント利益	24,327	6,649	940	2,434	711	35,064	△3,416	31,648

(注)1 セグメント利益の調整額△3,416百万円は、セグメント間取引消去△40百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,375百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	不動産 賃貸	不動産 販売	完成工事	不動産 流通	その他	計		
営業収益								
外部顧客への営業収益	67,720	87,939	35,011	12,148	2,903	205,724	-	205,724
セグメント間の 内部営業収益又は振替高	809	58	585	68	1,262	2,783	△2,783	-
計	68,530	87,997	35,596	12,217	4,166	208,508	△2,783	205,724
セグメント利益	24,401	16,812	1,509	3,004	702	46,429	△3,596	42,832

(注)1 セグメント利益の調整額△3,596百万円は、セグメント間取引消去△21百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,574百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。